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УВОД

Изследванията в дисертационната работа са изпълнявани за разработване на

теоретичен модел и синтез на алгоритми за управление, с които да се търсят решения за

интензифицирането на функционирането на интегрирана транспортна система.

Последната е клас транспортна система, чието предназначение е да изпълнява

пътнически превози с железопътен и автобусен транспорт в част от Републиканската

Транспортна Схема на страната. Съвместният транспорт с автобусни и железопътни

превози е предпоставката в дисертационната работа да се ползва и терминът

„интегрирана транспортна система”. В дисертационната работа се разработва

изследователски проблем, който да има практическо приложение дефинирано като

„интензифициране на железопътните пътнически превози”. Така научните изследвания

в дисертационен труд адресират и приложна инженерна задача, която има прагматични

решения и може да интензифицира пътническите железопътни превози без изисквания

на допълнителни инвестиции, а чрез прилагане на удачна управленска политика.

Изследователската инженерна задача, която е поставена за решаване е да се разработи

формален модел и алгоритми за неговото прилагане, с които да се управлява

пътническите и автобусни превози като се даде приоритет на железопътния пътнически

транспорт. С използване на разработения модел се дефинира оптимизационна задача,

чието решение интензифицира железопътните превози в условия на отсъствие на нови

инвестиционни разходи за железницата. Теоретичната и изследователска част на тази

изследователска инженерна задача е разработвана и представена в дисертационната

работа. Като резултати в дисертационната работа са представени решения, при които

алгоритъма за управление с предимство изпълнява железопътните пътнически превози

за дефиниран участък от Републиканската Транспортна Схема на страната.

Приложените резултати на дисертационната работа от разработения формален модел и

алгоритъм за управление са внедрени при разработването на договор между Институт

по Информационни Комуникационни Технологии – Българска Академия на Науката

(ИИКТ-БАН) и Български Държавни Железници – Пътнически Превози (БДЖ-ПП).

Изходни данни за разработване на този договор са съществуващата структура и

разписания на железопътните пътнически превози и разрешените лицензии за

автобусен транспорт от Републиканската Транспортна Схема.
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Тези уводни бележки позволяват да се дефинират целта и обекта на изследване

на дисертационната работа като:

- Целта на дисертационната работа е да се разработи формален модел и

алгоритми за неговото прилагане при решаване на изследователска задача за

интензифициране на железопътните пътнически превози на пример на

участък от Републиканската Транспортна Схема;

- Обект на изследването е клас интегрирана транспортна система изпълняваща

пътнически превози с автобусен и железопътен транспорт на участък на

Републиканската Транспортна Схема.

При разработване на дисертационната изследване са поставени и решавани

следните задачи, които конкретизират целите на дисертационната работа:

- разработване на йерархичен модел за управление на интегрирана транспортна

система. Моделът трябва да дава приоритет на железопътните пътнически превози в

сравнение на автобусния транспорт;

- йерархичният модел да използва предимства на йерархичния подход като се приложи

изследователски подход за композиране на йерархичния модел, чрез взаимно свързани

оптимизационни задачи;

- разработване на алгоритъм за количествено определяне на параметрите на

йерархичната задача за управление в условия на ограничени изходни данни за

пътническите превози;

- дефиниране и решаване на йерархичната оптимизационна задача и оценка на

получените решения;

- приложение на йерархичния модел за управление в практическа инженерна задача.

В следствие дефинирането и решаването на този клас йерархична задача за

управление се очаква да се разшири областта на приложение на йерархичната

оптимизация в областта на управление на клас интегрирани транспортни системи.

В дисертационната работа не са разработвани числени алгоритми за решаване на

йерархични оптимизационни задачи, а се разработва йерархичен модел за управление и

алгоритми за неговото приложение. В частност са разработвани два алгоритъма: за

прилагане на оптимално управление чрез формален йерархичен модел; за подготовка
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на данните за йерархичната оптимизационна задача в условията на ограничени изходни

данни за оптимизационната задача.

Приносният елемент на дисертационното изследване е в дефиниране на нов модел

йерархична оптимизация и прилагането му при управление на превози в клас

интегрирана транспортна система.

Дисертационното изследване прилага принципи на управление при разработване на

йерархичния модел и оптимизационна задача при решаване на приложна инженерна

задача за интензифициране на железопътните пътнически превози. Тези принципи на

управление са дефинирани като:

- Принцип на оптималност, при което се търси добро решение, чрез

формализиране на инженерната задача в термините на оптимизационна такава.

- Принцип на обратната връзка, който е приложен в йерархичния модел като

горната задача може да се приеме като обект на управление, а долната като

регулатор, който изменя начина на работа на обекта.

- Принцип на „черната кутия”, при който дефинираните оптимизационни задачи и

йерархичната такава се решават с налични и достъпни програмни продукти.

Така се намалява изчислителната трудоемкост за разработване на собствени

числени методи за решаване на дефинираните и използвани в дисертационната

работа оптимизационни задачи.

Дисертационната работа е структурирана в три глави. Тъй като дисертационното

изследване използва и прилага йерархичен подход в Глава 1 е направен обзор на

йерархичните оптимизационни задачи. Разгледани са особеностите на йерархичните

модели за оптимизация. Показани са приложенията на задачите за йерархична

оптимизация. Описани са предимствата и недостатъците на този тип задачи.

В Глава 2 е разработен йерархичен оптимизационен модел, който цели

дефинирането на формална задача за интензифициране на железопътните пътнически

превози. Избран и е приложен подход на композиране на йерархична оптимизационна

задача. Този подход е различен с основните подходи в теорията на йерархичните

системи за декомпозиция и координация. Дисертационата работа прилага композиране

на йерархична оптимизационна задача като взаимносвързани оптимизационни задачи.

Последните поотделно не дават в пълнота решение на инженерната задача за

интензифициране на железопътните пътнически превози. В йерархична организация

новата задача дава прагматично и полезно решение за управление на интегрираната

транспортна система. В тази глава е разработен алгоритъм за числено определяне на
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параметри на йерархичната задача за управление. Разработен е алгоритъм за

количествена оценка на условни пропускателните способности на пътническите

железопътни и автобусни превози. Този алгоритъм е разработен поради ограничение на

изходни данни за интензивността на автобусни и железопътни пътнически превози.

Като резултат от този алгоритъм за подготовка на данни е дефинирана йерархична

оптимизационна задача за управление на пътническите превози. С тези изходни данни

са дефинирани и две класически оптимизационни задачи, композиращи йерархичната

такава: задача за намиране на максимален поток в мрежа и задача за оптимално

потокоразпределение.

В Глава 3 е приложен йерархичния модел за оптимизация и управление на

пътническите превози в интегрирана транспортна система като е дефинирана и

решавана йерархична задача за оптимизация. Решенията на йерархичната задача са

сравнявани с известни оптимизационни задачи за максимален поток и за оптимално

потокоразпределение. Показано е преимущество на решенията на йерархичната задача,

която запазва стойността на максималния поток и реализира потокоразпределение,

което дава предимство на железопътния транспорт. Направени са и допълнителни

анализи, оценки и сравнения на получените решения на йерархичната оптимизационна

задача.

Резултатите от дисертационните изследвания включват разработване на нов модел

на управление, формализиран до йерархична система за управление. Практическото

използване на дисертационните резултати е предназначено за управление на

железопътни пътнически превози чрез изменение на графици и за управление на

процеса на издаване на лицензи за пътнически автобусни превози.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕНОСТИ НА ЙЕРАРХИЧНИТЕ МОДЕЛИ ЗА

ОПТИМИЗАЦИЯ

1.1. Теоритични модели в теорията на йерархичните системи

Йерархичните системи са вид сложни системи. Едни от предпоставките за

появата и разработването на йерархичните системи за управление (СУ), са сложния вид

на обектите на управление (динамичен, нелинеен, процедурен) и ограничените

възможности на съществуващите и програмни средства за тяхното управление. Друга

причина е съществуване на приемственост при използването на технически средства,

реализиращи оптимално управление. Приемствеността се изразява в това, че при

създаването на системи за управление на промишлени обекти не винаги е възможно

изцяло обновяване на системата. Налице са ограничения от икономически,

технологичен и социален характер. За удовлетворяване на повишените изисквания към

процеса на управление се въвежда и йерархия в управлението.

Най-общо казано, ефективността от внедряването и експлоатацията на ЙСУ се

проявява в следните направления[94]:

- Става възможно реализиране на оптимално управление чрез решаване на

задача с голяма размерност, която централизираните системи за управление

не могат да решат или това е икономически неизгодно;

- Нараства бързодействието при управлението в следствие на паралелното

решаване на съответни подзадачи от управляващите устройства на

подобектите;

- Повишава се надежността на системата за управление, поради по-простата

структура на техническите системи в локалните управляващи устройства;


[…]


интензифициране на железопътния транспорт. Йерархичната оптимизационна задача

оценява максималния поток, който може да премине между две предварително

определени точки на транспортната мрежа и прави оптимално потокоразпределение

като дава предимство на железопътните превози.
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Йерархичната задача за управление е съставена като композиция на

взаимосвързани две оптимизационни задачи. Тази постановка е различна, в сравнение

класическата постановка в теория на йерархичните системи, където основно се

прилагат принципите на декомпозиция и координация. В горната оптимизационна

задача се изчислява максималния поток, който може съвместно да се прокара в

транспортната мрежа от автобусен и железопътен транспорт при зададени ограничения

на пропускателните способности на транспортните връзки. Стойността на този

максимален поток се използва като фиксиран параметър в долна оптимизационна

задача. Тази оптимизационна задача самостоятелно не дава приоритет на

железопътните пътнически превози.

В долната оптимизационна задача се прави оптимално потокоразпределение по

критерий най ниска стойност, като се дава предимства на железопътния транспорт в

сравнение с автобуса. Този приоритет е дефиниран, като се прилага разпределение на

потока с по-ниски цени по железопътните връзки. Така чрез минимизиране на общите

разходи за разпределение на потока оптималното решение осигурява интензивно

използване на железопътните връзки за разпределение на потока, което ще увеличи

използването на железопътния транспорт. Тази оптимизационна задача самостоятелно

не дава възможност за оптимизиране на стойността на максималния поток. В тази

задача стойността на потока трябва предварително да се зададе като фиксиран

параметър.

В йерархичната задача за управление горната задача максимизира потока, като

спазва ограничения на пропускателните способности на дъгите в транспортната

система. Стойността на максималния поток се използва като параметър в

ограниченията на долната оптимизационна задача. Последната определя

пропускателните способности на дъгите в транспортната система, които се прилагат

като ограничения на горната оптимизационна задача. Така йерархичния модел за

оптимизация се съставя като две взаимосвързани задачи, като всяка от тях изменя

ограниченията на другата.

Йерархичното дефинираните оптимизационни задачи са взаимно свързани, като

решението на горната задача дефинира параметри в долната задача и обратно. Като

резултат йерархичната оптимизация, дава решение както за железопътния, така и за

автобусния транспорт и взема предвид изискванията за подобряване и отдаване на

приоритет на железопътния транспорт в обща транспортна мрежа. Получените решения

на йерархичната оптимизационна задача допълнително установяват в кои участъци на
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транспортната система трябва да се подобри железопътната инфраструктура, или

интензифициране на железопътния трафик.

Дисертационният труд разработва алгоритъм за управление на сложна транспортна

система и алгоритъм за подготовка на данни. Изследването не съдържа резултати за

разработване на числени алгоритми за решаване на двуйерархични оптимизационни

задачи или на задачите, използвани в йерархичния модел. Резултатите на

дисертационния труд допринасят за увеличаване на приложната област на

йерархичната оптимизация, която се характеризира със сложен формализъм.

Чрез увеличаване на нивата на оптимизация и формалното съдържание на задачите

на различни нива, може да се очаква допълнителни ползи за управлението на

железопътния транспорт. Понастоящем йерархични модели с повече нива няма

практически реализации, поради увеличаването на изчислителното време, необходимо

за решаване на йерархични задачи с повишена размерност.

Изследователските резултатите от дисертационните изследвания включват

разработване на нов модел на управление, формализиран до йерархична система за

управление. Практическото използване на дисертационните резултати е предназначено

за управление на железопътни пътнически превози чрез изменение на графици и за

управление на процеса на издаване на лицензи за пътнически автобусни превози.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Разработен е йерархичен модел за управление на интегрирана траспортна

система (автобусни и железопътни пътнически превози) . Моделът трябва да

дава приоритет на железопътните пътнически превози в сравнение на

автобусния транспорт;

2. Йерархичният модел използва предимства на йерархичния подход като е

приложен изследователски подход за композиране на йерархичния модел чрез

взаимно свързани оптимизационни задачи;

3. Разработване на алгоритъм за количествено определяне на параметрите на

йерархичната задача за управление в условия на ограничени изходни данни за

пътническите превози чрез въвеждане на условни пропускателни способности;

4. Дефинирана и е решена двуйерархична (bi-level) оптимизационна задача.

Оценката на решенията показва че повече параметри на транспортната система

се определят като оптимални в сравнение с класически оптимизационни задачи;

Разработеният йерархичен модел е внедрен за проектирането на алгоритъм за

управление на клас интегрирана транспортна система, изпълняваща пътнически

превози с железопътен и автобусен транспорт. Научни и научно –приложни резултати

на дисертационния труд са приложени при разработването на договор №

134/20.06.2016г. “Български Държавни Железници – Пътнически Превози” ЕООД

Таблица З.1. Показва връзката между резултатите, структурата на дисертационни

труд и направените публикации.

Задача Тип принос Публикация Глава

Разработване на йерархичен

модел за управление

Научен 1,3,4 2

Композиране на

йерархичния модел чрез

взаимно свързани

оптимизационни задачи

Научен 1,2,5,6 2

Разработване на алгоритъм

за количествено определяне

на параметрите

Научно-

приложен

1,3,4,5 2
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Дефиниране и решаване на

опт. задача и оценка на

получените решения

Научно-

приложен

5, 6 3

Приложение на йерархичния

модел

Приложен 2,5,6 3,2
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БЪДЕЩО РАЗВИТИЕ:

 Увеличаване размерността на интегрирана транспортна система с повече части

от Републиканската Транспортна Схема.

 Дефиниране на нови алгоритми за управление при отчитане на допълнителни

данни за налични ресурси на подвижен железопътен състав и технологични

изисквания за експлоатацията на железопътния транспорт.

 В следствие на повишените размерности на йерархичните задачи, да се

разработят нови числени алгоритми за тяхното решаване.
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