СТАНОВИЩЕ

относно защита на дисертационен труд на тема

„Синтез на алгоритми за оптимално управление на транспортна система”

за придобиване на образователната и научната степен „Доктор”

по професионално направление: 5.2. „Електротехника, електроника, автоматика”. с

кандидат **маг. инж. Кристина Тодорова Павлова.**

Становище: **Проф. д-р-ти инж. Стоян Колев Стоянов, ХТМУ - София,**

1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем.

В рецензията дисертационен труд се разглеждат проблеми, свързани с повишаване на ефективността на управлението на транспортни системи.

„Транспортната задача” е една от най - старите житейски задачи. Тя е и христоматиен пример на задачите на „линейното програмиране” и на „динамичното програмиране”.

Развитието на транспортните системи от времето на „дилижанса” до наши дни, а също и развитието на изчислителните методи и инструменти за решаването на тази задача, непрекъснато са налагали усъвършенстване на управлението на транспортните системи от всякакъв вид. Редица икономически, екологични, урбанистични и други проблеми, изискват търсене на методи и технически средства за оптимизацията на транспортните системи. Революционното въвеждане на железопътния транспорт и непрекъснатото му развитие, преминаването към електрифициран ЖП-транспорт, както и необходимостта от комбиниране на транспортни системи, изисква синтезиране на нови ефективни системи за управление. От тази гледна точка намирам дисертационната тема за много актуална.

2. Преглед на дисертационния труд и анализ на резултатите.

Дисертационният труд е изложен общо на 133 стр. В дисертацията има 40 фигури и 8 таблици.

Анализирани са 166 литературни източници, от които 3 са Интернет източници. От литературните източници 144 са на латиница и 19 на кирилица. Анализираните източници след 2000 г. са 54 и преди 2000 г. 109.

Дисертационният труд е написан в логична последователност и е добре информационно обезпечен. Изложен е в 3 глави, заключение и библиография.

От литературния анализ и от изложението в дисертационния труд личи недвусмислено, че маг. инж. Кристина Павлова познава много добре състоянието на проблема разглеждан в нейната дисертация.

4. Основни научни и научно-приложни приноси.

С разработването на дисертационния труд са постигнати следните основни

научни, научно-приложни и приложни приноси:

Научни приноси

(1) Предложен е и е разработен йерархичен модел за управление на комбинирана транспортна система, който позволява оптимизиране и интензифициране на железопътните пътнически превози.

(2) Предложен е обоснован йерархичен подход за декомпозиране на оптимизационните задачи за управление на превозите в комбинирани транспортни системи.

Научно приложни приноси

(1) Разработен е алгоритъм за определяне на параметрите на оптимални превози.

(2) Доказана е ефективността на предложения йерархичен подход с конкретен пример.

Приложни приноси

(1) Дефинирана е и е решена и анализирана конкретна задача за организиране на оптимален интегриран превоз между два пункта в Република България.

В посочените по горе приноси на дисертационния труд са формулирани и са обосновавани методи и са предложени модели за решаване на реални проблеми, които обогатяват съществуващи знания и теории и позволяват приложение на постигнатите научни и научно - приложни приноси в практиката. Реализирането на предложените решения могат да доведат до икономически ползи, значителен социален ефект, а също така и до значителен екологичен ефект чрез пренасочване на товаро-потоците към електро - ЖП транспорт и намаляване на автомобилния транспорт, който съществено замърсява околната среда.

Едно доказателство за практическата ползност на постигнатите резултати в дисертационния труд е участието на докторантката в два научно-изследователски проекта и договори:

(а) Договор No 98/04.05.2016 г. на БАН „Създаване на математически модел за интензифициране и оптимизиране на пътнически жп-превози в участък на Републиканската транспортна схема (РТС)“;

(б) Договор No 134/20.06.2016 г. с БДЖ - Пътнически превози ЕООД „Разработване на математически модел за интензифициране на пътническите железопътни превози за участък от РТС“.

От дисертационния труд, от направените публикации по него и от презентациите, които съм слушал на докторантката маг. инж. К. Павлова, оставам с твърдото убеждение, че това е труд изпълнен лично от нея, подпомогната от научния си ръководител.

5. Описание и оценка на представените материали

Маг. инж. К. Павлова има 6 публикации на български и английски език, публикувани в реномирани издания, с което изпълняват изискванията на Правилника на ИИКТ, чл. 3., т.1.1. за минимум 3 публикации. Една статия е самостоятелна [3]. Една е публикувана в Journal "Cybernetics and Information Technologies" [1], една в Journal "Industrial & National Security" [2], една в сп. „Българска наука” [3], две са в сборник трудове на международната конференция International Conference: „Automatics and Informatics” [4, 6] и една в сб. тр. на национална конференция [5].

Маг. инж. К. Павлова има общо 5 участия в международни и национални конференции и симпозиуми.

Всичките научни публикации са по темата на дисертационния труд и отразяват добре основните научни постижения в дисертацията.

Авторефератът отразява основните проблеми, поставените задачи за изпълнение и постигнатите резултати в дисертационния труд.

6. Отражение на научните публикации на кандидата в българската и чуждестранната литература

Докторантката има едно цитиране на труд [4] К. Павлова, Т. Стоилов. „Приложение на задачата за максимален поток при проектиране на железопътна транспортна схема”, сб. тр. "Автоматика и информатика" (2016).

7. Критични бележки и препоръки към дисертационния труд и научните трудове на кандидата

Нямам съществени критични забележки към дисертационния труд.

Забележка от формален характер: Има доста печтни грешки (фиг. 1.5; форм. 1.23.; стр. 33 пар.1.4.; стр. 34; стр. 35; стр. 87; стр. 75 форм. 2.8 и др.)

Въпроси:

(1) Гарантира ли се глобален оптимум в разработената оптимизационна процедура?

(2) Как се взема решение при еквивалентни (еднакви) оптимални решения при формулирания критерий за оптималност на решението?

(3) Защо „пропускателната способност” на различните видове транспортни системи (стр. 53) е ограничена до три (литри (защо не тонове?)/време, съобщения/време, брой коли (защо не брой пътници??)/време)?

(4) Защо не е използвана някаква обобщена целева функция от цена на превоза и време на пътуване, при зададен капацитет на връзките?

(5) Може ли задачата, която решавате, да се сведе до Белмановата задача на динамичното програмиране на многостадийната оптимизация?

Препоръка:

(1) Съвременните интегрирани транспортни системи са едно от най-големите социални постижения на обществото. Те задължително се подчиняват на правилата за управление на йерархичните системи, както се разглеждат в дисертацията. Но за оптималното вземане на решение е необходимо задачата да се разглежда като многокритериална с търсене на Парето - оптимални решения по приоритети определени чрез обективна оценка на субективните мнения на заинтересованите агенти в системата, което препоръчвам в бъдещите изследвания на кандидатката.

Посочените в рецензията препоръки и въпроси не намаляват положителната ми оценка за качества на дисертационния труд.

8. Лични впечатления на рецензента за кандидата

Познавам докторантката от изявите и на научни форуми, от нейните научни публикации и от дискусии, свързани с дисертационната тема, с нейния научен ръководител проф. д-р Т. Стоилов. Оценката ми за научното израстване на маг. инж. К. Павлова е много висока.

Заклучение

На основата на изложените в становището ми положителни оценки за научните, научно-приложните и приложните приноси на дисертационния труд, считам, че дисертацията отговаря на изискванията на ЗРАС в Р. България и Правилника за неговото приложение и предлагам на научното жури да присъди образователната и научна степен **“Доктор”** на **маг. инж. Кристина Тодорова Павлова** по докторска програма „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката”, професионално направление: 5.2. „Електротехника, електроника, автоматика”.

23 октомври, 2017

София